
 
 

 

Determina dirigenziale n. 4 del 25/09/2025 

DETERMINAZIONE PER ATTUARE LA PROROGA TECNICA  

(art. 120, co. 11 D.Lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE: Presidenza 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Servizio RUP e Gare 

RESPONSABILE U.O.: Ing. Humberto Novara 

RUP (Responsabile Unico del Progetto): Ing. Humberto Novara 

DEC (Direttore Esecutivo del Contratto): Sig. Michele Valentino  

OGGETTO: “FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA, MEDIANTE BUONI PASTO 

ELETTRONICI, PER LE ESIGENZE DEL PERSONALE AMG ENERGIA S.P.A.”. Gara a lotto unico G00214 

Importo: € 98.862,40 iva esclusa (4 mesi) 

                  € 37.073,40 per eventuali opzioni (2 mesi) 

Durata: quattro mesi + due di opzioni 

CIG: B66E16A3FD 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50) comma 

1) lettera b) del D.L.gs.36/2023 

 

Il Direttore Amministrazione 

Visto il contratto del 18/04/2025 con il quale è stato affidato la FORNITURA DEL SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI, PER LE ESIGENZE 

DEL PERSONALE AMG ENERGIA S.P.A. all’operatore economico EDENRED ITALIA S.R.L; 

Rilevato che l’art. 120, co. 10 del D.Lgs. 36/2023 dispone: “Nel caso in cui nel bando e nei documenti 

di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni 

contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle 

condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante”; 

Dato atto che: 

– la scrivente Amministrazione ha già determinato una proroga contrattuale di 2 mesi (fino al 31/08/2025) 

come previsto dalla delibera CdA n.26 del 14/04/2025; 

– il contratto specificato in oggetto volge in scadenza e che la gara Buoni pasto 11 (Consip) denominata 

Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed 



 
 

 

elettronici di qualsiasi valore nominale non risulta ancora aggiudicata con una previsione dell’attivazione 

della Convenzione Consip tra novembre/dicembre p.v.; 

– il valore economico riferito alla durata della preventivata proroga era stato computato, a norma dell’art. 

14, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 nel valore complessivo dell’appalto pari ad 135.935,80 € e che lo stesso importo 

non è stato del tutto eroso; 

Visto il D.Lgs. 36/2023, ed in particolare l’art. 120, comma 11, che dispone in merito alle proroghe 

tecniche in attesa del completamento della gara Buoni pasto 11 (Consip) denominata Accordo quadro 

per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di 

qualsiasi valore nominale; 

La proroga tecnica si rende necessaria per garantire la continuità del servizio essenziale a favore del 

personale aziendale, evitando interruzioni che potrebbero arrecare grave pregiudizio all’interesse pubblico e 

al benessere organizzativo. 

La situazione di ritardo nella conclusione della nuova gara non è imputabile all’Amministrazione, che ha 

già avviato le procedure di adesione alla convenzione Consip. 

La proroga è prevista entro il limite economico già computato nel valore complessivo dell’appalto 

originario (€ 135.935,80) e sarà valida solo fino all’attivazione della nuova convenzione, con facoltà di 

recesso anticipato. 

Riferimenti normativi: 

La presente proroga è disposta ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, che consente, in via 

eccezionale, la prosecuzione temporanea delle prestazioni contrattuali in attesa della conclusione della nuova 

procedura di affidamento, alle medesime condizioni economiche e contrattuali. 

Vista i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n.2 del 3 aprile 2023;  

Vista la delibera CdA n. 26 del 14/04/2025; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 

DETERMINA 

1) per le ragioni espresse in premessa, di disporre la proroga tecnica in oggetto fino all’attivazione della 

Convenzione Consip e comunque entro il limite dell’importo previsto pari a 135.935,80 €, fermo restando la 

facoltà di recesso in caso di attivazione della nuova gara Buoni pasto 11 (Consip) denominata Accordo 

quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici 

di qualsiasi valore nominale; 



 
 

 

2) di disporre che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico affidatario dell’appalto 

per la prosecuzione dell’appalto agli stessi prezzi e condizioni; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai fini della generale conoscenza e di 

adempiere a quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

AMMINISTRAZIONE  

(Girolamo Groppuso) 


